
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   517  DEL   09/06/2025

OGGETTO
IMPEGNO  SOMMA  SUL  QUADRO  ECONOMICO  PER  COMPENSO  RINCARO 
MATERIALI,  RELATIVA AL VII  SAL,  A FAVORE  DELLA DITTA APPALTATRICE  PER 
"LAVORI  DI  RIORGANIZZAZIONE  FUNZIONALE  SCUOLE  SUPERIORI  DI  REGGIO 
EMILIA - REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO DI VIA F.LLI ROSSELLI (RE) - 
1° LOTTO -1° STRALCIO". CIG: 5689281F30 - CUP: C83H14000000003 

RDP/RUP: ALIPERTI RAFFAELE

Dirigente: GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;   
Considerato che:

• per  fronteggiare  i  rincari  eccezionali  dei  prezzi  di  acquisto  dei  materiali  da 
costruzione più significativi, il Governo ha emanato il decreto-legge del 17 maggio  
2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla  legge n 15 luglio 2022, n. 91 , il 
quale  all’articolo  26  comma  1  stabilisce  che:  “Per  fronteggiare  gli  aumenti  
eccezionali  dei  prezzi  dei  materiali  da costruzione,  nonché dei  carburanti  e  dei  
prodotti  energetici,  in  relazione agli  appalti  pubblici  di  lavori,  ivi  compresi  quelli  
affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di  
presentazione  entro  il  31  dicembre  2021,  lo  stato  di  avanzamento  dei  lavori  
afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori  ovvero  
annotate,  sotto  la  responsabilità  dello  stesso,  nel  libretto  delle  misure  dal  1°  
gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022;

• la legge 29 dicembre 2022, n. 197 al comma 458 apporta modifiche al sopracitato 
articolo 26 inserendo anche dopo il comma 6 il seguente comma 6 bis: 

▪ “dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, per fronteggiare  
gli  aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali  da costruzione,nonche' dei  
carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori,  
ivi compresi quelli affidati a contraente generale, nonche' agli accordi quadro  
di  cui  all'articolo  54  del  codice  dei  contratti  pubblici,  di  cui  al  decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base di offerte, con termine  
finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento  
dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei  
lavori ovvero annotate, sotto la responsabilita' dello stesso, nel libretto delle  
misure  dal  1°  gennaio  2023  al  31  dicembre  2023  e'  adottato,  anche  in  
deroga alle specifiche clausole contrattuali e a quanto previsto dall'articolo  
216, comma 27-ter, del citato codice di cui al  decreto legislativo n. 50 del  
2016, applicando i prezzari di cui al comma 2 del presente articolo aggiornati  
annualmente ai  sensi dell'articolo 23, comma 16, terzo periodo, del citato  
codice dei contratti  pubblici,  di cui al  decreto legislativo n. 50 del 2016. I  
maggiori  importi  derivanti  dall'applicazione  dei  prezzari  di  cui  al  primo  
periodo,  al  netto dei  ribassi  formulati  in sede di  offerta,  sono riconosciuti  
dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento nei limiti delle risorse  
di cui al quarto periodo, nonche' di quelle trasferite alla stazione appaltante  
ai  sensi del quinto periodo. Il  relativo certificato di  pagamento e'  emesso  
contestualmente e comunque entro cinque giorni dall'adozione dello stato di  
avanzamento.  Ai  fini  di  cui  al  presente  comma,  le  stazioni  appaltanti  
utilizzano: nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate  
per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme  

Determinazione N. 517 del 09/06/2025 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022-05-17;50~art26
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022-05-17;50~art26
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art54
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2022-07-15;91


relative agli impegni contrattuali gia' assunti;
le  eventuali  ulteriori  somme  a  disposizione  della  medesima  stazione  
appaltante e stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento; le  
somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa  
destinazione sulla base delle norme vigenti; le somme disponibili relative ad  
altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e  
per  i  quali  siano  stati  eseguiti  i  relativi  collaudi  o  emessi  i  certificati  di  
regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei  
limiti della residua spesa autorizzata. In caso di insufficienza delle risorse di  
cui al quarto periodo, per l'anno 2023 le stazioni appaltanti che non abbiano  
avuto accesso ai  Fondi  di  cui  al  comma 4,  lettere  a)  e  b),  del  presente  
articolo per l'anno 2022, accedono al riparto del Fondo di cui al comma 6-
quater del presente articolo nei limiti delle risorse al medesimo assegnate.  
Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, da adottare entro  
trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, sono  
stabilite le modalita'  di  accesso al Fondo e i  criteri  di  assegnazione delle  
risorse agli aventi diritto. 

• La Legge n. 207 del 30 dicembre 2024– Legge di Bilancio 2025 ha confermato la 
proroga della disciplina straordinaria di aggiornamento dei prezzi, a seguito del caro 
materiali, contenuta nell’articolo 26 del DL 50/2022 (Decreto aiuti) anche ai lavori 
eseguiti o contabilizzati fino al 31 dicembre 2025;

• che la suddetta proroga è disposta dall’articolo 1, comma 532 della succitata legge 
207/2024, che modifica l’articolo 26, commi 6 bis, 6 ter ed 8, del Decreto aiuti, 
prevedendo l’utilizzo del meccanismo di revisione anche per l'anno 2025; 

• in  data 11/04/2025 il  Direttore dei Lavori,  con prot.  N 11028 del 16/04/2025. ha 
trasmesso lo Stato di Avanzamento Lavori N. 7, dal quale si evince che l'importo 
spettante all’impresa corrispondente alla rata N. 7, contabilizzato con Certificato di 
pagamento n. 157, ammonta a € 141.945,35 al netto dell’IVA;

  dato atto che:
• l'aggiudicazione è avvenuta sulla base di  offerte con termine finale di 

presentazione entro il 31 dicembre 2021;
• lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e 

contabilizzate  dal  direttore  dei  lavori  sono  state  annotate,  sotto  la 
responsabilita' dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2025 
al 31 dicembre 2025;

• per il  sopraccitato intervento,  il  Direttore dei  lavori  ha provveduto ad 
accertare,  relativamente  alle  opere  contabilizzate  nel  periodo  di 
riferimento 1 gennaio 2025 – 31 dicembre 2025, la quantità dei singoli 
materiali  da  costruzione,  cui  applicare  le  variazione  di  prezzo 
determinate  ai  sensi  di  legge,  definendo  in  tal  modo  il  valore  della 
maggiorazione dei prezzi che è pari ad € 70.713,30 oltre iva;

• che  l'importo  maggiorato  scaturito  dall'aggiornamento  dei  prezzi 
riconosciuto dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento nei 
limiti delle risorse è pertanto pari ad € 63.641,96 oltre iva per un importo 
complessivo di 70.006,16; 

• che  il  Responsabile  del  procedimento,  ha  provveduto  a  convalidare  i 

Determinazione N. 517 del 09/06/2025 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2024;207


suddetti conteggi;
• è  stata  verificata  la  disponibilità  di  somme  nel  quadro  economico 

dell’intervento  ai  fini  dell'adeguamento  prezzi  sulle  voci  Imprevisti 
nell’ambito del 50% del rispettivo importo e dalle somme derivanti da 
ribassi d'asta per la parte rientrante nella disponibilità dell'Ente; 

• per l'intervento di  in oggetto ai  sensi  della Legge 136/2010, il  Codice 
Identificativo di Gara (CIG) e' il n. 5689281F30 e il Codice Unico di Progetto 
(CUP) e' il n. C85E17000020001;

• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è 
l'Arch. Raffaele Aliperti, quale Responsabile della U.O. Edilizia.

Ritenuto  pertanto  di  impegnare  a  favore  della  Consorzio  Integra  società 
cooperativa,  via  Marco  Emilio  Lepido,  182/2,  40132  Bologna,  P.I.  03530851207  la 
somma di € 70.006,16 che trova copertura tra le somme a disposizione del progetto in 
argomento  alla  Missione  04,  Programma  02,  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  
annualità  2025  e  al  corrispondente  Cap.  4539  del  PEG  2025,  impegno  reiscritto  n. 
235/2025,  del  PEG  2025,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 2020109003 con 
esigibilità della spesa anno 2025;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG)  5689281F30  e il Codice Unico di Progetto (CUP) n. 
C83H14000000003;

Visto l'obiettivo di gestione R10G1G05;

visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

•  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria 
(allegato 4/2) del D.Lgs. 118/2011;

atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile 
di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole 
relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente 
alla sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio,

D E T E R M I N A
• di impegnare a favore della Consorzio Integra società cooperativa, via Marco Emilio 

Lepido, 182/2, 40132 Bologna, P.I.  03530851207  la somma di € 70.006,16 che 
trova copertura tra le somme a disposizione del progetto in argomento alla Missione 
04,  Programma  02,  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  annualità  2025  e  al 
corrispondente Cap. 4539 del PEG 2025, impegno reiscritto n. 235/2025, del PEG 
2025,  Codice  del  Piano dei  Conti  Integrato 2020109003 con esigibilità  della 
spesa anno 2025;

Determinazione N. 517 del 09/06/2025 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione

callto:2020109003
callto:2020109003


• Dato atto che:
▪ il pagamento dell'aggiornamento dei prezzi avverrà con successive 

disposizioni di liquidazione, a firma del Dirigente Responsabile; 

▪ per  l'intervento  di  in  oggetto  ai  sensi  della  Legge  136/2010,  il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) e'  il  n.  5689281F30  e  il  Codice 
Unico di Progetto (CUP) n. C83H14000000003;

▪ il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs. 
50/2016 è l'Arch. Raffaele Aliperti, quale Responsabile della U.O. Edilizia.

• di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Determinazione N. 517 del 09/06/2025 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 09/06/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 517 del 09/06/2025 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 517 del 09/06/2025.

Reggio Emilia, lì 09/06/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


